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ABSTRAKT

Práce se zabývá nasazením bezpečnostního balíčku od firmy Eset včetně vzdáleného

managementu a jeho implementaci v typickém firemním prostředí. V teoretické části práce

jsou popsány a vysvětleny základní pojmy doménového firemního prostředí, virtualizace,

počítačové bezpečnosti, nejčastějších počítačových hrozeb a v neposlední řadě porovnání

bezpečnostních balíčků od několika firem. V praktické časti práce jsou nejprve popsány

jednotlivé části testovacího prostředí, pod kterým byl produkt firmy Eset testován. Následně

postup jeho nasazení včetně základního nastavení. A na závěr práce jsou demonstrovány

různé možnosti použití nástroje Eset Protect.

Klíčová slova: počítačová bezpečnost, antivirus, Eset

ABSTRACT

The thesis deals with the deployment of the Eset security package including remote

management and its deployment in a domain company environment. The theoretical part of

the thesis describes and explains basic concepts of the domain corporate environment,

virtualization, computer security, common computer threats and last but not least a

comparison of security packages from several companies. The practical part of the thesis

firstly describes the different parts of the test environment under which the Eset product was

tested. Afterwards, a description of its deployment is given, including its basic setup. Finally,

the various possibilities of using Eset Protect are demonstrated.

Keywords: computer security, antivirus, Eset
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ÚVOD

V dnešní době je pojem počítačová bezpečnost velmi frekventované téma, které do

budoucna bude stále důležitější a komplexnější. Rok od roku se potkáváme s novými

a stále složitěji odhalitelnými počítačovými hrozbami a je potřeba na ně adekvátně reagovat.

Firmy ročně vynakládají stále více prostředků na obranu proti různým ransomwarům,

phishingu apod. Školí uživatele, nasazují modernější nástroje a řeší sofistikovanější zálohy

svých dat.

V této práci jsem se konkrétně zaměřil na problematiku bezpečnosti koncových

uživatelských stanic na systému Microsoftu a v typickém firemním prostředí s Active

Directory.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

vysvětleny pojmy spojené s firemním doménovým prostředím a virtualizací. Dále je tato část

zaměřena na počítačovou bezpečnost. Jsou zde uvedeny typy útoku, podvodné techniky,

které jsou útočníky využívány a možnosti ochrany koncových zařízení. Zakončení této části

obsahuje popis vybraného bezpečnostního balíčku od firmy Eset. Jsou zde rozebrány

jednotlivé části bezpečnostního balíčku, hardwarové požadavky a porovnání

s bezpečnostními balíčky od konkurenčních firem.

Praktická část se zabývá samotnou implementací bezpečnostního balíčku a jeho následnou

konfigurací. V úvodu praktické části jsou vysvětleny jednotlivé části testovacího prostředí,

jež bylo připraveno pro účel nasazení a také testování bezpečnostního balíčku. Testovací

prostředí bylo vytvořeno jako náhrada firemního doménového prostředí, pro které

bezpečnostní balíček slouží. Dále se praktická část zaměřuje na instalaci bezpečnostního

balíčku ve virtuálním prostředí a jeho prvotní konfiguraci. Závěrečná část je věnována

testování funkčnosti nainstalovaného bezpečnostního balíčku a jsou zároveň otestovány

nejběžnější scénáře využitelné v praxi.

Bakalářská práce může sloužit pro majitele firem při výběru bezpečnostního řešení. A také

jako ukázka konkrétního bezpečnostního balíčku od firmy Eset.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOMÉNOVÉ PROSTŘEDÍ

Doménové prostředí založené na Active Directory a dalších pomocných službách, jako jsou

DNS, DHCP nebo například AD DS, nám umožnuje řešit centralizovaně správu jednotlivých

uživatelů, počítačů, tiskáren atd. v rámci firem všech velikostí.

Centrální správa jednotlivých zařízení nám usnadňuje nastavování práv pro jednotlivé

prostředky, jako jsou oprávnění k přístupu k souborům či složkám na souborovém serveru,

umožňuje jednotné přihlašování do různých systémů a zařízení ve firmě apod.

V následující kapitole budou blíže popsány jednotlivé komponenty a služby.

1.1 Domain Name System (DNS)

DNS se rozumí taková služba, jenž převádí názvy počítačů na IP adresy. V případě vytvoření

reverzního DNS záznamu lze provést převod i naopak. DNS služba využívá ke své funkci

zásobník protokolů TCP/IP.

Pomocí DNS sestavujeme skupiny počítačů do domén. Domény jsou organizovány

v hierarchické struktuře. Dělíme je do kategorií, nejvyšší stupeň hierarchie tvoří domény

nejvyšší úrovně.

DNS server je jedním se základních prvků infrastruktury každé firmy či poskytovatele

internetového připojení. 62[1]

Obrázek 1. Ukázka funkce DNS [4]
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1.2 Dynamic Host Configuration Protocol (DHCP)

Díky protokolu DHCP můžeme centralizovaně řídit přidělování IP adres. DHCP má svůj

účel i v další oblasti správy. Pomocí DHCP serveru můžeme síťovým kartám, které se

nachází v počítači, přiřazovat dynamické IPv4 nebo IPv6 adresy.

Počítač, kterému je dynamicky přidělena IPv4 adresa se nazývá DHCPv4 klientem. Po

spuštění klient obdrží 32bitovou IPv4 adresu. Adresa je vybrána z fondu IPv4 adres

definovaných na DHCP serveru. Tato adresa je klientovi přidělena na určitou dobu. Po

uplynutí poloviny doby se klient pokusí výpůjčku obnovit. V případě, že nebude možné o IP

adresu zažádat po uplynutí poloviny období zápůjčky, klient se o to pokusí těsně před

vypršením doby zápůjčky. [1] [2]

Obrázek 2. Ukázka funkce DHCP [5]

1.3 Active Directory (AD)

Služba pro správu firemní počítačové sítě. Primární rolí AD je poskytování centrálních

služeb pro autentizaci a autorizaci. AD obsahuje mnoho dalších funkcí, jako například Group

Policy. AD je silně provázáno s DNS a používá stejnou strukturu. Uložená data jsou

organizována ve formě objektů. [6]

1.3.1 Schéma AD

K vytvoření struktury adresáře slouží jednotlivé komponenty. Struktura adresáře je tvořena

tak, aby odpovídala struktuře firmy a splňovala její požadavky. Komponenty zastupují
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logickou nebo fyzickou strukturu. Logickou strukturu v AD vytvoříme pomocí topologické

struktury1 Active Directory. Na vrcholu logické struktury se nachází les.

Les – je tvořen jedním nebo více oddělenými stromy. Každý strom v lese má vlastní

pojmenování. Domény v lese pracují nezávisle, sdílí stejné schéma a jsou propojeny

implicitním vztahem. [6]

Obrázek 3. Ukázka schéma AD les [6]

Strom – je hierarchická organizace nebo seskupení jedné či více domén. K vytvoření stromu

se používá kořenová doména, ke které přidáme podřízenou doménu. Domény sdílí souvislý

jmenný prostor. K vytváření používáme DNS standard.

1 Topologická struktura Active Directory se vytváří pomocí lesa, stromů, domén a organizačních jednotek.

Používá se k vytvoření struktury adresáře. Komponenty v topologii Active Directory zastupuji logickou

strukturu společnosti.[6]

Obrázek 4. Ukázka schéma AD strom [6]
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Doména – je základem logické struktury AD. Nachází se zde uložené objekty, které k dané

doméně náleží. Počet objektů v doméně není omezen. Active Directory může tvořit jedna

nebo více domén. Přístup k jednotlivým objektům domény je řízen pomocí ACL. [6]

Organizační jednotky (OU) – jsou nejmenší jednotky, na které lze delegovat administrační

oprávnění. Jedná se o kontejner pro organizování objektů do administračních skupin.

Z organizačních jednotek můžeme vytvářet libovolnou hierarchickou strukturu. [6]

1.3.2 Active Directory Certifikate Services (AD CS)

Pomocí AD CS spravujeme digitální certifikáty uživatelů, klientů a serverů. Tato služba

využívá certifikační autority, nesoucí zodpovědnost za ověřování identity uživatelů

a počítačů. Vydává certifikáty, které jejich identitu potvrzují. Domény využívají kořenové

firemní certifikační autority, jenž tvoří certifikační servery. Tyto certifikační servery se

nalézají na kořenové certifikační hierarchii domén. Dále mohou být využívány

nejdůvěryhodnější firemní certifikační servery a podřízené certifikační autority, jež jsou

Obrázek 6. Ukázka schéma AD organizační jednotka [6]

Obrázek 5. Ukázka schéma AD doména [6]
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členy konkrétní firemní certifikační hierarchie. Pracovní skupiny využívají své vlastní


[…]


tiskárny anebo například Bluetooth zařízení.

Jak vyplývá z obrázku níže, je zde zobrazeno okno pro upravu pravidla na blokování usb

uložiště pro uživatele koncových klientských stanic. Je možné upravit dobu aplikování

pravidla na určité časové rozmezí. Dále je zde možno vybrat typ zařízení z široké škály

možností, v našem případě vybereme Datové uložiště. Další možností je úprava seznamu

uživatelů, na které se bude pravidlo uplatňovat. Po restartu počítače (je nutno kvůli zapnutí

funkce Správa zařízení) následně Eset blokuje veškeré přístupy na datové uložiště.

Obrázek 45. Okno pro upravení pravidla o zákazu USB
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V programu Eset Endpoint Antivirus je možné zobrazit přehled pravidel, která jsou

aplikována na klientskou stanici a provést tak kontrolu, že se korektně propsalo.

Po aplikování politiky na testovací stanici je již daný usb přenosný disk nedostupný a nedá

se zobrazit. Na obrázku níže můžeme vidět hlášku, která se zobrazí při pokusu o přístup

k usb přenosnému disku.

Obrázek 46. Hláška po připojení USB přenosného disku a následném pokusu o přístup

k datům

8.1.9 Nastavení výjimek pro určité typy souborů nebo pro konkrétní umístění

Eset Protect umožňuje nastavení pravidel v rámci Antiviru. Je možno vynechat určitý typ

souboru (například .iso, .bak) z rezidentní ochrany souborového systému nebo dát výjimku

na dané umístění (například C:\Program Files\Hyper-V). Toto může být vhodné ve

specifických případech, například na SQL serveru nechceme omezovat výkon a kontrolovat

jeho soubory databáze a logů nebo temp souborů.

8.2 Závěrečné shrnutí

Praktická část je zaměřena na instalaci bezpečnostního balíčku od firmy Eset. Úvod se

věnuje testovacímu prostředí, ve kterém byl bezpečnostní balíček nasazen. Testovací

prostředí věrně simuluje firemní doménové prostředí a umožňuje nám otestovat

funkcionalitu daného softwaru. Následně je uveden postup nasazení Eset Appliance pod

hypervisorem Hyper-V a popsána její prvotní konfigurace. V navazující kapitole je uveden

postup od samotného přirazení licence až po instalaci antivirového řešení na koncové

stanice. Následně jsou analyzovány nejběžnější situace, které můžeme za pomoci nástrojů

Eset řešit. Mezi tyto situace jsem vybral například detekci viru, vzdálené vypnutí nebo restart

počítače, izolaci počítače od sítě nebo blokování USB datových uložišť.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na nasazení bezpečnostní balíčku od společnosti Eset.

Cílem práce byl popis nasazení bezpečnostního balíčku Eset ve firemním doménovém

prostředí a jednotlivých možností, které nabízí.

V úvodu teoretické části byly vysvětleny pojmy spojené s doménovým prostředím

a virtualizací. Následně teoretická část pokračuje kapitolou o počítačové bezpečnosti, jež je

v dnešní době stále více podstatným tématem a měla by na ni být upřena pozornost. Byly

zde rozebrány některé nebezpečí, které hrozí každému uživateli počítačové techniky.

Najdeme zde hrozby v podobě škodlivého softwaru a také podvodné praktiky, které útočníci

využívají pro zisk citlivých údajů od uživatelů. Dále je zde věnována pozornost obraně proti

těmto hrozbám, přičemž je zde zásadní skutečnost, že nejlepší obranou je volba vhodného

softwarového řešení a také školení koncových uživatelů. V poslední části byl přiblížen

vybraný bezpečnostní balíček od společnosti Eset. Byly zde rozebrány jeho části,

hardwarové požadavky a provedeno srovnání s konkurencí.

Praktická část byla zaměřena na samotné nasazení bezpečnostního balíčku od společnosti

Eset. V první části bylo popsáno testovací prostředí, které bylo zapotřebí vytvořit pro

simulaci reálného prostředí firmy. Po vytvoření testovacího prostředí bylo přistoupeno

k samotné instalaci bezpečnostního balíčku. Je zde popsána instalace ve virtuálním prostředí

pomocí Hyper – V. Po úspěšné instalaci byla provedena konfigurace pomocí webové

konzole. Prvním krokem bylo přiřazení testovací licence. Dále instalace Eset agenta na

koncové stanice za pomoci skupinových politik. Po kontrole úspěšného nasazení agenta na

koncových stanicích bylo přistoupeno k instalaci Endpoint. Závěr praktické části byl

věnován testování nejběžnějších bezpečnostních problémů. Následoval test detekce virové

hrozby, který proběhl úspěšně. Poté bylo přistoupeno k testování dalších funkcí nástroje Eset

Protect. Bylo otestováno odpojení koncové stanice od sítě, odpojení USB datového uložiště

a další.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AD Active Directory.

DNS Domain Name System.

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol.

ACL Access Control List

DC Domain Controller

AD CS Active Directory Certifikace Services.

AD DS Active Directory Domain Services.

GPO Group policy object.

URL Uniform Recource Locator.

OU Organizational unit.

IT Information technology.

IP Internet Protocol.

RD Rogue Detector.

OS Operating System.

SQL Structured Query Language

IO Input/Output

SSD Solid state drive.

HDD Hard Disk Drive.

RAM Random – acess memory.

IOPS Input/Output operation per second

HW Hardware.

VPN Virtual Private Network.
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LAN Local Area Network.

SNMP Simple Network Management Protocol

FQDN Fully Qualified Domain Name

CD Compact Disc

USB Universal Serial Bus.

DVD Digital Video Disc.

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure
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