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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
F - nedostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Jak se v Protectu zobrazuje celkový stav Vaší infrastruktury? Je zde nějaký dashboard, který
ukazuje detekované problémy a trendy.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Bod zadání č.1 je zpracován velmi povrchně, měl by řešit rešerši na zabezpečení koncových stanic a
jejich správu. V práci jsou ale jen popsány obecné věci ohledně AD a GPO. DHCP a hypervizory
jsou potom mimo téma.
Některé pasáže jsou bez uvedení zdroje.

Kapitola č.2 je off topic z pohledu práce a bodů zadání - opět je to obecný text, který není nikterak
navázaný na zbytek práce.
Bod č.2 obsahuje popis ESET Protect, a několik vybraných antivirů. Není jasné na základě čeho
byly řešení k porovnání vybrané. Navíc studet uvádí nepravdivé informace. Např. v McAfee uvádí
omezení na max. 10 zařízení(McAfee nabízí řešení i s neomezeným počtem chráněných zařízení).
Podobný problém u Avastu - zde zavádějící informace o max. počtu chráněných zařízení 100. Avast
nabízí i podstatně vyšší počty licencí pro podniky.
U srovnání řešení by bylo dobré uvédst i výsledky testů detekce a na nich stavět strategii výběru
AV produktu pro firmu. A dá se pokračovat, jak jste hodnotil zátěž systému, dle které Vám Eset
vyhrává srovnání s konkurencí. Bod zadání č. 2 není dle mého názoru naplněn.
Ze síťového pohledu je nevhodné pro C class segment používat IP adresy z A class (10.0.0.0/8).
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